CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO
ITAJAÍ-CESFI

Página 1 de 2

Ata nº 071/2021.  Aos trinta dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às treze horas 1

e trinta minutos, por videoconferência através da Plataforma Microsoft Teams, teve início a  2

reunião ordinária, do Conselho de Centro, que sob a presidência do Professor José Carlos de 3

Souza, Diretor Geral, e contou com a presença dos seguintes conselheiros: Adriane Sambaqui 4

Gruber, Francisco Germano Martins, Luís Fernando Lamas de Oliveira, Luiz Antonio Alves, Luiz 5

Filipe Goldfeder Reinecke, Pompilio Locks Filho, Samira Kauchakje, Vitor Hugo Klein Junior, 6

Debora Pontes Esteves representante dos técnicos e Gabrielly Mendonça Rolle representante 7

dos discentes. O Senhor Presidente cumprimentou a todos, deu início a reunião. 1. Leitura, 8

discussão e votação da ata nº 070. Em discussão e votação, a ata foi aprovada por 9

unanimidade. 2. Expediente: O profº José Carlos deu posse ao novo conselheiro: Luiz Antonio 10

Alves representante dos docentes. 3. Ordem do dia: 3.1. Processo: 5428/2021 – 11

Relatório Final de Monitoria na Disciplina de Teorias de Administração Pública. 12

Interessada: Profª Vanessa Silveira Pereira Simon. Relator: Profº Luiz Filipe Goldfeder 13

Reinecke. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por 14

unanimidade. 3.2. Processo: 6464/2021 – Relatório Final de Monitoria na Disciplina de 15

TICGOV e Matemática Financeira. Interessado: Profº Rodrigo Barraco Marassi. Relator: 16

Profº Luiz Filipe Goldfeder Reinecke. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e 17

votação, aprovaram por unanimidade. 3.3. Processo: 8678/2021 – Solicitação de 18

Remoção do Servidor: Saulo Pacheco Junior. Interessado: Saulo Pacheco Junior. Relator: 19

Profº José Carlos de Souza. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, 20

aprovaram por unanimidade. 4. Comunicações pessoais: O prof. Luiz Filipe comentou que 21

os recursos para a extensão foram readequados e enviados, aguardando liberação da Proplan, 22

comunicou também que será iniciada uma nova turma do pré-vestibular em parceria com o 23

Ceres, em 03 de maio com 120 vagas e será totalmente on-line. O prof. Vitor comunicou que o 24

recurso do  Procap que tinha sido planejado para esse ano está disponível para os professores 25

que tiverem interesse em participar de eventos científicos, os interessados devem encaminhar 26

as demandas aos departamentos. O prof. Luiz Alves agradeceu o convite para participar da 27

eleição para fazer parte do Concentro.  O prof. Francisco perguntou se é possível usar o 28

recurso do Procap para inscrição de curso on-line, o prof. Vitor respondeu que não vê 29

problema, sendo o curso relacionado a desenvolvimento de projeto de pesquisa do 30

departamento. A prof. Samira comentou que a condução do prof. Vitor para contemplar as 31

adversidades de interesses temáticos e disciplinares dos professores, tem sido muito bem 32

aproveitado. A técnica Debora comentou que o Cesfi perde com a saída do técnico Saulo e fica 33

na expectativa de contratação de novos técnicos, comentou também que foi repassado a 34

Comissão Setorial de Avaliação Institucional os relatórios  de avaliação extraidos do SIGA, para 35

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
14

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
1Y

3T
JM

69
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 L

U
ÍS

 F
E

R
N

A
N

D
O

 L
A

M
A

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 P
O

M
P

IL
IO

 e
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 G

E
R

M
A

N
O

 M
A

R
T

IN
S

 e
 L

U
IZ

 F
IL

IP
E

 G
O

LD
F

E
D

E
R

 R
E

IN
E

C
K

E
 e

 S
IU

N
A

R
A

 S
IM

O
N

E
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 e

 o
ut

ro
s

em
 0

3/
05

/2
02

1
às

 1
5:

43
:4

3,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
O

S
E

 C
A

R
LO

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 2
9/

04
/2

02
1

às
 0

8:
58

:2
4.

2

CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO
ITAJAÍ-CESFI

Página 2 de 2

serem encaminhados aos chefes de departamentos, pontuou que as avaliações são um 36

instrumento muito útil para analisar a comunidade acadêmica nesse momento. O prof. José 37

Carlos parabenizou o prof. Luiz Filipe pela conclusão da tese de doutorado, comentou que o 38

recurso do Procap continua,  para incentivar os professores a participar de eventos científicos, 39

as demandas devem ser encaminhadas aos departamentos e por fim comunicou que a 40

aplicação da vacina da gripe será no dia 19 de abril no Centro na forma de drive thru e que foi 41

reservado vacina para todos os servidores. E nada mais havendo a tratar, o senhor presidente 42

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente 43

ata, por mim, Siunara Simone Rodrigues secretária, que depois de lida e aprovada, será 44

assinada por todos os presentes. 45

Balneário Camboriú, 30 de março de 2021. 46

José Carlos de Souza (Presidente) ________________________________________________ 47

Adriane Sambaqui Gruber_______________________________________________________ 48

Debora Pontes Esteves _________________________________________________________ 49

Francisco Germano Martins  _____________________________________________________ 50

Gabrielly Mendonça Rolle _______________________________________________________ 51

Luís Fernando Lamas de Oliveira__________________________________________________ 52

Luiz Antonio Alves_____________________________________________________________ 53

Luiz Filipe Goldfeder Reinecke  ___________________________________________________ 54

Pompilio Locks Filho ___________________________________________________________ 55

Samira Kauchakje_____________________________________________________________ 56

Vitor Hugo Klein Junior _________________________________________________________ 57

Siunara Simone Rodrigues (Secretária)   ___________________________________________ 58

P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

a
có

pi
a

im
pr

es
sa

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
13

14
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o

1Y
3T

JM
69

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

ÍS
 F

E
R

N
A

N
D

O
 L

A
M

A
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 P

O
M

P
IL

IO
 e

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 G
E

R
M

A
N

O
 M

A
R

T
IN

S
 e

 L
U

IZ
 F

IL
IP

E
 G

O
LD

F
E

D
E

R
 R

E
IN

E
C

K
E

 e
 S

IU
N

A
R

A
 S

IM
O

N
E

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
 o

ut
ro

s
em

 0
3/

05
/2

02
1

às
 1

5:
43

:4
3,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 J

O
S

E
 C

A
R

LO
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

m
 2

9/
04

/2
02

1
às

 0
8:

58
:2

4.

3